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Abstrakt

Diplomová práce je rozdělena do šesti kapitol. První tři jsou teoretické, kde je popisována dis-
tribuční soustavu České republiky, poruchové stavy, provoz sítí a metoda Fortescue. V další
kapitole je definována konkrétní síť, je zde naznačen postup při vytváření výpočtového pro-
gramu. V páté kapitole jsou popisovány možnosti detekce, lokalizace a chránění. V poslední
kapitole jsou zobrazeny a okomentovány výsledky při aplikaci vybraných metod.

Klíčová slova

Zemní ochrana, zemní spojení, distribuční síť, izolovaná síť, kompenzovaná síť, odporově uzem-
něná síť, jednofázová porucha, detekce, lokalizace, metoda Fortescue, sekundární odporník,
uzlový odporník.
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Abstract

Novák, Václav. Earth connections in HV networks - detection and ways to protect of these ne-
tworks [Zemní spojení v sítích VN - detekce a způsoby chránění těchto sítí]. Pilsen, 2020. Master
thesis (in Czech). University of West Bohemia. Faculty of Electrical Engineering. Department
of Technology and Measurement. Supervisor: Doc. Ing. Lucie Noháčová, Ph.D.

The master thesis is divided into six chapters. The first three are theoretical, where are descri-
bed the distribution system of the Czech Republic, types of the earth faults, different neutral
earthing arrangement and the Fortescue method. In the next chapter, the specified network is
defined and the procedure for creating a calculation program is indicated. The fifth chapter de-
scribes the possibilities of detection, localization and protection. In the last chapter, the results
on specific methods are displayed and annotated.

Keywords

Earth protection, earth fault, distribution system, insulated network, compensated network,
resistance-earthed network, single line to ground, detection, localization, method of Fortescue,
secondary resistor, neutral earthing resistor.
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Īk0 ..................... fázor kapacitního proudu sítě (A)
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Ī0 ..................... fázor nulové složky proudu v místě poruchy (A)
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Īcelk ..................... fázor celkového proudu sítě (A)
i0 ..................... proud naprázdno (%)
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Úvod

Elektrizační soustava České republiky je složena ze zdrojů, sítě a spotřebičů. Základním
rozdělením soustavy jsou dvě úrovně, přenosová a distribuční. Přenosová soustava označovaná
též jako nadřazená tvoří páteř celého systému. Slouží k přenesení elektrické energie k sítím
distribučním. Síť je charakteristická napěťovými hladinami 400 a 220 kV, zároveň do ní spadají
vybrané vedení o 110 kV. Provozována je s uzlem účinně uzemněným a jsou do ní vyvedeny
výkony velkých (systémových) elektráren. Zároveň propojuje soustavy sousedních států. Na
přenosovou síť navazuje síť distribuční, která je charakteristická napěťovými hladinami od 110
kV až po sítě nízkého napětí. Slouží k zásobování velkoodběratelů (z vyšších napěťových hladin)
a zároveň i maloodběratelů (ze sítě nízkého napětí 400/230 V). Na hladině nízkého napětí a
110 kV je síť provozována jako přenosová, tedy s účinně uzemněným uzlem. Na hladině vy-
sokého napětí je síť provozována jako izolovaná, či s neúčinně uzemněným uzlem. K zajištění
spolehlivosti a bezpečnosti provozu je nutné systém vhodně a efektivně chránit. Snahou je ome-
zení nežádoucích stavů, zejména poruch. Správné chránění zajistí rychlou a spolehlivou detekci
a následnou lokalizaci poruchy.

Předmětem této práce je analýza nejběžnější poruchy, zemního spojení. Cílem je ukázat
korektnost aplikace analytického řešení během poruchového stavu. Práce je rozdělena do šesti
kapitol. První kapitola popisuje a začleňuje distribuční síť do kontextu celého systému a ná-
sledně definuje poruchové stavy. Při definici poruchových stavů je podstatným faktorem ovliv-
ňující vlastnosti poruchy způsob uzemnění uzlu transformátoru. Tuto problematiku zmiňuji v
druhé kapitole, zároveň jsou zde popsány napěťové a proudové poměry. Třetí kapitola je zamě-
řena na metodu souměrných složek. Čtvrtá kapitola popisuje konkrétní síť. Jsou zde definovány
parametry sítě, postupy výpočtu při aplikaci metody souměrných složek s využitím nástroje
MS Excel. Síť byla navržena a celý výpočet konzultován s Ing. Františkem Žákem, Ph.D. V
páté kapitole jsou zmíněny aktuální způsoby detekce a lokalizace poruch v sítích vysokého na-
pětí. Šestá kapitola propojuje čtvrtou a pátou kapitolu, neboli vybrané metody detekce jsou
aplikovány na konkrétní síť. Závěr práce je věnován vyhodnocení a návrhu řešení provozu dané
sítě.
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1 Distribuční sítě vysokého napětí

Distribuční soustava je vzájemně propojený funkční systém, který slouží k přivedení elektrické
energie k průmyslovým a důlním závodům, elektrické trakci, domácnostem. Úkolem distribuce
je zajistit dodávku elektrické energie v požadovaném čase, množství a místě při požadované
kvalitě a spolehlivosti dodávky. Soustava je napájena z uzlových stanic přenosové soustavy
(400 (220)/110 kV) a také z lokálních elektráren (fotovoltaické zdroje, vodní elektrárny, pod-
nikové elektrárny). Síť je možné rozdělit na sítě distribuční s napěťovými hladinami 10, 22 a
35 kV a na sítě elektrárenské, důlní a průmyslové, kde se objevují napěťové hladiny 3, 6, 10
kV. Způsob a možnosti provozování těchto sítí jsou dány způsobem uzemnění transformátoru
vvn/vn. Distribuční síť vysokého napětí je většinou provozována paprskovitě, pokud vyžadu-
jeme větší spolehlivost dodávky, tak se využívá sítí okružních. V městských částech a průmyslu
převažuje kabelové vedení, naopak mimo města se využívá venkovního vedení. Stanice vysokého
napětí bývají převážně vnitřní (zapouzdřené, skříňové, kobkové). [1, 2, 12]

1.1 Druhy poruch

1.1.1 Zemní spojení

Nejrozsáhlejší sítí v České republice je síť vysokého napětí, zejména síť 22 kV jako venkovní
vedení. Na těchto sítích nejčastěji vznikají jednopólové poruchy, konkrétně zemní spojení. Jeli-
kož v následujících kapitolách budu na zemní spojení hledět z mnoha úhlů, je vhodné shrnout
na začátku základní informace.

Zemní spojení vzniká v sítích, kde uzel není spojen přímo se zemí a proud se nemůže na přímo
uzavřít se zemí jako u zkratu. Pro zemní spojení je typický pokles napětí na postižené fázi,
nárůst napětí na sdruženou hodnotu na fázích zdravých, vznik nulové složky proudu a napětí.
Příčinou těchto poruch obvykle bývají vodivé dotyky vodiče se zemí, přeskoky na izolátorech,
průrazy izolace. Všechny důsledky zemního spojení budou vysvětleny v dalších kapitolách. Síť je
možné za určitých podmínek provoz i se zemním spojením, ale příčina by měla být odstraněna
do dvou hodin. Níže uvádím základní dělení zemního spojení.

Zemní spojení je možné dělit dle velikosti přechodového odporu v místě poruchy.

Zemní spojení - kovové (dokonalé)

Přechodový odpor má nulovou hodnotu, respektive jednotky ohmů. Jedná se o zřídkakdy
objevující se typ zemního spojení. Během tohoto zemního spojení protéká vysoká hodnota
poruchového proudu, tedy zemní spojení je dobře detekovatelné.
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Zemní spojení - obloukové

Přechodový odpor má hodnotu odporu oblouku a většinou vzniká v rozlehlých sítích, kde hod-
nota poruchového proudu přesáhne 5 A. Typické pro tento typ zemního spojení je krátkodobé
přerušované hoření oblouku, to vede k přepětím a vysokým vybíjecím proudovým špičkám.
Obloukové zemní spojení může přejít ve zkrat, a to v případě, že oblouk zasáhne vedlejší fázi.

Zemní spojení - odporové

Jedná se o nejběžnější typ zemního spojení. Hodnota přechodového odporu se pohybuje až
k tisícům ohmů. V porovnání s kovovým zemním spojením je na druhém břehu. Poruchový
proud nedosahuje takové hodnoty, jelikož je tlumen, tedy vysoko-ohmová zemní spojení jsou
velmi obtížně detekovatelná.

Zemní spojení je možné dělit dle doby trvání:

• mžikové zemní spojení → doba trvání do 500 ms,

• krátkodobé zemní spojení → do 5 minut,

• trvalé zemní spojení → porucha trvá, dokud ho obsluha neodstraní,

• přerušované zemní spojení → sekvenčně se opakující zemní spojení.

1.1.2 Zemní zkrat


[…]

vhodné k izolované síti jsou založeny na vyhodnocování součtu nulových složek fázových proudů
a směr toku těchto proudů, popřípadě sledování toku netočivé složky jalového výkonu. Metody
vhodné ke kompenzované síti jsou založeny na sledování velikosti činné složky poruchového
nulového proudu, popřípadě na nulovou složku činného výkonu.
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7 Závěr

Diplomovou práci jsem rozdělil a zpracoval celkem v šesti kapitolách. Prvotně se zabývám
distribuční soustavou České republiky, kterou jsem začlenil do celého kontextu elektrizační sou-
stavy. Distribuční soustava je v České republice provozována ve třech variantách (s izolovaným
uzlem, s uzlem nepřímo uzemněným přes zhášecí tlumivku a s uzlem nepřímo uzemněným přes
uzlový odporník). Z toho vyplývají možné poruchové stavy v těchto sítích.

Poruchovým stavem může být zemní spojení, nebo zemní zkrat. Zemní spojení nastává v síti
izolované a kompenzované tlumivkou. Zemní zkrat se objevuje v síti uzemněné přes odporník.
Největším rozdílem je velikost poruchového proudu, kdy zemní spojení nedosahuje takových
velikostí poruchového proudu jako zemní zkrat. Tuto problematiku jsem shrnul ve druhé kapi-
tole, kde jsem nadefinoval napěťové a proudové poměry. V této kapitole jsem větší pozornost
věnoval síti kompenzované, kde jsem zmínil různé typy a použití tlumivek a jejich ladění.

K vytvoření výpočtového programu jsem využil metodu souměrných složek, kterou v práci
detailně popisuji. Metoda je založena na poznatku, že každá nesymetrická trojfázová soustava
lze rozložit na tři souměrné soustavy (souslednou, zpětnou, nulovou, respektive netočivou). Vy-
plývá zní, že specifické uzemnění uzlu ovlivňuje netočivou složku impedance Z(0), která má vliv
na proudové a napěťové poměry v sítí během poruchy.

Následně přecházím k zadané soustavě, kde definuji parametry. Zaměřuji se na výpočet zá-
kladních prvků sítě. Využívám náhradních schémat, ze kterých dopočítávám impedance, proudy,
napěťové a výkonové poměry. Tato část práce prolíná teoretické znalosti, které jsem nasadil na
zadanou síť. Zároveň tato část práce popisuje úkony, které jsem prováděl při vytváření výpo-
čtového programu.

Jelikož je práce zaměřena na detekci a chránění sítí vysokého napětí, sepsal jsem aktuálně
využívané metody. Po diskuzi s konzultantem práce jsem se více zaměřil na metody využí-
vané primárně v České republice, tedy na pasivní statické metody. V izolované síti vyhodnocuji
součet nulových složek fázových proudů a směr toku těchto proudů. K zvýšení citlivosti si po-
máhám jalovým výkonem, kde sleduji tok netočivé složky jalového výkonu. Tato metoda se
v zadané síti ukázala jako velmi účinná. V kompenzovaných sítích je detekce založena na sle-
dování velikosti činné složky poruchového proudu. Citlivost lze zvýšit připnutím sekundárního
odporníku. Toto je v práci zobrazeno a potvrzeno. Síť uzemněná přes uzlový odporník využívá
základní nadproudové kritérium. Poruchový stav byl obtížně detekovatelný při vyšší hodnotě
odporu poruchy. Tento problém by bylo možné eliminovat, kdybych zvolil vysokoohmový od-
porník, který by nepropustil tak velký poruchový proud. Průběh proudu v závislosti na odporu
poruchy by nebyl tak strmý.

Pomocí výpočtového programu, nastavení popudových členů ochran a nadefinovaných me-
tod jsem každou síť zhodnotil. Rozloha a vysoký kapacitní proud sítě je překážkou pro provoz
s uzlem izolovaným a uzlem uzemněným přes uzlový odporník. V izolované soustavě norma
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ČSN 33 3070 nedovoluje provoz sítě s kapacitním proudem 160A. Provoz sítě přes odporník
možný je, ale samotná detekce pracuje do nízké hodnoty odporu poruchy (500Ω). Z výsledků
práce je patrné, že provozování zadané sítě se zhášecí tlumivkou a sekundárním odporníkem je
nejvhodnějším řešením a tento provoz doporučuji.

Z výsledků porovnávání zmíněných metod vyplývá, že ovlivňujícím faktorem detekce je nízká
přesnost proudových transformátorů, která je markantní v malých sítích, kde netočivá složka
proudu nenabývá vysokých hodnot. Většina metod také nepříznivě reaguje na zvyšující se od-
por poruchy.

Pomocí výpočtů jsem potvrdil teoretické předpoklady. V izolované síti je vhodné využí-
vat metody založené na vyhodnocování součtu nulových složek proudů a směru toku těchto
proudů. Zároveň je výhodné využívat netočivé složky jalového výkonu. Teoretické předpoklady
byly potvrzeny i v síti kompenzované, kde jsem ukázal výhodnost sledování velikosti činné
složky nulového proudu a nulové složky činných výkonů.
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Přílohy

Parametry

Obrázek 8.1: Ukázka výpočtového programu - parametry sítě.

Obrázek 8.2: Ukázka výpočtového programu - parametry sítě.
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Izolovaná síť

Obrázek 8.3: Ukázka výpočtového programu - izolovaná síť.

Obrázek 8.4: Ukázka výpočtového programu - izolovaná síť.
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Kompenzovaná síť

Obrázek 8.5: Ukázka výpočtového programu - kompenzovaná síť.

Obrázek 8.6: Ukázka výpočtového programu - kompenzovaná síť.
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Odporově uzemněná síť

Obrázek 8.7: Ukázka výpočtového programu - odporově uzemněná síť.

Obrázek 8.8: Ukázka výpočtového programu - odporově uzemněná síť.
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