Hodnocení diplomové práce vedoucím

Název práce: Zemní spojení v sítích vn - detekce a způsoby chránění těchto sítí
Student: Bc. Václav NOVÁK Std. číslo:
Vedoucí: doc. Ing. Lucie Noháčová, Ph.D.

Kritéria hodnocení práce vedoucím Max. body Přidělené body
Splnění zadání práce 40 39
Aktivita studenta během zpracování práce (využití konzultací, práce s literaturou, aktivní přístup, ...) 30 27
Formální zpracování práce 15 15
Dodržení termínů (plynulost zpracování během ak. roku, dodržení termínu odevzdání, prodloužení studia) 15 15

Hodnocení činnosti studenta, připomínky, dotazy:

Vlastní rozsah práce je 62 stran textu s obrázky, což svědčí o její snaze o podání rozsáhlých podrobností k danému tématu zadání.

Celkově je práce zpracovaná na výborné úrovni jak po stránce odborné, tak jazykové a grafické, neobsahuje stylistické chyby. Jednotlivé kapitoly práce jsou spolu logicky provázány. V přílohové části jsou informace vhodně doplněny dalšími tabulkami výpočtů, které bylo nutné v průběhu práce provést ve vyšetřovaných místech sítě.

Student pravidelně, spolehlivě a iniciativně konzultoval postupy a vypočtené varianty řešení se svým konzultantem a vedoucím práce. Průběžně postupoval rychle a samostatně při vlastním řešení bodů zadání DP. Velmi oceňuji u studenta jeho snahu o co nejpodrobnější výčet informací a vypočtených variant k zadanému tématu DP.

Provedené vyhodnocení vhodnosti použití způsobů chránění na vybraných konkrétních případech a koncepce přístupu k tomuto problému byla systematicky zvolena na základě podrobných diskuzí s konzultantem.

Použitá literatura a prameny a také použité obrázky z textů jsou dobře ocitovány.

Předkládaná práce splňuje veškeré náležitosti kladené na DP. S využitím vhodných zdrojů informací student splnil body zadání práce. DP doporučuji k obhajobě.

Připomínky: nemám

Dotazy:

1. Jak se stavíte vy osobně ke vhodnosti použitých metod a analytických výpočtů z hlediska případných chyb a odlišností, jestliže sám víte, že hlavním zdrojem informací o daném stavu sítě a jejího měření jsou přístrojové transformátory se svou třídou přesností.

Tato kvalifikační práce byla, v souladu s Pokynem děkana č. 6D/2017 - Postup při ověřování původnosti kvalifikačních prací, prověřena systémem pro odhalování plagiátů Theses.cz, který nevykázal významnou shodu práce s jinými díly.

Diplomovou práci hodnotím klasifikací **výborně** (podle klasifikační stupnice dané směrnicí děkana FEL)

Dne: 1.7.2020

.....
podpis vedoucího práce